
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №31 им.В.В.Толкуновой 

;щр,елка Родники муниципального образования Белореченский район

ина Н.А.

ВЕРЖДАЮ 
; и - : о р ОУСОШ 31

С-4- /  Н.Л.Мелихов
Ч’Г -.---------------- Т  

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению коррупционных проявлений

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и 

компетенцию комиссии по предупреждению коррупционных проявлений 
(далее — Комиссия) МАОУ СОШ 31 (далее - школа).

1.2. Комиссия является совещательным органом, который систематически 
осуществляет комплекс мероприятий по:

- выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию;
- выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения 

коррупции в школе, снижению коррупционных рисков;
созданию единой общешкольной системы мониторинга и 

информирования сотрудников по проблемам коррупции;
- антикоррупционной пропаганде и воспитанию;

- привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам 
противодействия коррупции в целях выработки у сотрудников и 
обучающихся навыков антикоррупционного поведения в сферах с 
повышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимого 
отношения к коррупции.

1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и 
определения:

1.3.1. Коррупция - под коррупцией понимается противоправная 
деятельность, заключающаяся в использовании лицом предоставленных 
должностных или служебных полномочий с целью незаконного достижения 
личных и (или) имущественных интересов.

1.3.2. Противодействие коррупции - скоординированная деятельность 
федеральных органов государственной власти, органов государственной 
власти субъектов РФ, органов местного самоуправления муниципальных 
образований, институтов гражданского общества, организаций и физических 
лиц по предупреждению коррупции, уголовному преследованию лиц 
совершивших коррупционные * преступления, минимизации и (или) 
ликвидации их последствий.



1.3.3. Коррупционное правонарушение - как отдельное проявление 
коррупции, влекущее за собой дисциплинарную, административную, 
уголовную или иную ответственность.

1.3.4. Субъекты антикоррупционной политики - органы государственной 
власти и местного самоуправления, учреждения, организации и лица, 
уполномоченные на формирование и реализацию мер антикоррупционной 
политики, граждане. В школе субъектами антикоррупционной политики 
являются:

-педагогический коллектив, учебно-вспомогательный персонал и 
обслуживающий персонал;

-обучающиеся школы и их родители (законные представители);
-физические и юридические лица, заинтересованные в качественном 

оказании образовательных услуг обучающимся школы.
1.3.5. Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица, 

использующие свой статус вопреки законным интересам общества и 
государства для незаконного получения выгод, а также лица, незаконно 
предоставляющие та:кие выгоды..

1.3.6. Предупреждение коррупции- деятельность субъектов 
антикоррупционной политики, направленная на изучение, выявление, 
ограничение либо устранение явлений условий, порождающих 
коррупционные правонарушения, или способствующих их распространению.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Законом РФ от
25.12.2008 №, 273-Ф3 «О противодействии коррупции», нормативными 
актами Министерства образования и науки Краснодарского края, Уставом 
школы , решениями педагогического совета школы, другими нормативными 
правовыми актами Школы, а также настоящим Положением.

1.5. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения 
приказом по образовательному учреждению.

2. Задачи Комиссии Комиссия для решения стоящих перед ней задач:
2.1. Участвует в разработке и реализации приоритетных направлений 

антикоррупционной политики.
2.2. Координирует деятельность школы по устранению причин коррупции 

и условий им способствующих, выявлению и пресечению фактов коррупции 
и её проявлений.

2.3. Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по 
устранению причин и условий, способствующих коррупции в школе.

2.4. Вырабатывает рекомендации для практического использования по 
предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений в 
деятельности школы.

2.5. Оказывает консультативную .помощь субъектам антикоррупционной 
политики школы по вопросам, связанным с применением на практике общих 
принципов служебного поведения сотрудников,, а также обучающихся и
других Участников учебно-воспитательного процесса.



2.6. Взаимодействует с правоохранительными органами по реализации 
мер, направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на 
выявление субъектов коррупционных правонарушений.

3. Порядок формирования и деятельность Комиссии
3.1. Комиссия состоит из 5 человек. Состав членов Комиссии 

рассматривается и утверждается на Управляющем совете школы. Ход 
рассмотрения и принятое решение фиксируется в протоколе, а состав 
Комиссии утверждается приказом по образовательному учреждению.

3.2. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. Они не 
вправе делегировать свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия 
возможности членов Комиссии присутствовать на заседании, они вправе 
изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

3.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 
двух третей общего числа его членов. В случае несогласия с принятым 
решением, член Комиссии вправе в письменном виде изложить особое 
мнение, которое подлежит приобщению к протоколу.

3.4. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о 
неразглашении сведений затрагивающих честь и достоинство граждан и 
другой конфиденциальной информации, которая рассматривается 
(рассматривалась) Комиссией. Информация, полученная Комиссией, может 
быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным 
законодательством об информации, информатизации и защите информации.

4. Полномочия Комиссии
4.1. Комиссия координирует деятельность подразделений школы по 

реализации мер противодействия коррупции.
4.2. Комиссия вносит предложения на рассмотрение педагогического 

совета школы по совершенствованию деятельности в сфере противодействия 
коррупции, а также участвует в подготовке проектов локальных 
нормативных актов по вопросам, относящимся к ее компетенции.

4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления 
антикоррупционной деятельности и контролирует их реализацию.

4.4. Содействует работе по проведению анализа и экспертизы издаваемых 
администрацией школы документов нормативного характера по вопросам 
противодействия коррупции.

4.5. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и 
организационной работы по противодействию коррупции в школе.

4.6. Содействует внесению дополнений в нормативные правовые акты с 
учетом изменений действующего законодательства.

4.7. Создает рабочие группы для изучения вопросов, касающихся 
деятельности Комиссий, а также для, подготовки проектов соответствующих 
решений Комиссии.

4s 8. Полномочия Комиссии, порядок её формирования и деятельности 
определяются настоящим Положением.



4.9. В зависимости от рассматриваемых вопросов, к участию в заседаниях 
Комиссии могут привлекаться иные лица, по согласованию с председателем 
Комиссии.

4.10. Решения Комиссии принимаются на заседании открытым 
голосованием простым большинством голосов присутствующих членов 
Комиссии и носят рекомендательный характер, оформляется протоколом, 
который подписывает председатель Комиссии, а при необходимости, 
реализуются путем принятия соответствующих приказов и распоряжений 
директора, если иное не предусмотрено действующим законодательством. 
Члены Комиссии обладают равными правами при принятии решений.

5. Председатель Комиссии
5.1. Определяет место, время проведения и повестку дня заседания 

Комиссии, в том числе с участием представителей структурных 
подразделений школы, не являющихся ее членами, в случае необходимости 
привлекает к работе специалистов (по согласованию).

5.2. На основе предложений членов Комиссии и руководителей 
структурных подразделений формирует план работы Комиссии на текущий 
год и повестку дня его очередного заседания.

5.3. Информирует педагогический совет о результатах реализации мер 
противодействия коррупции в школе.

5.4. Подписывает протокол заседания Комиссии.
6. Обеспечение участия общественности в деятельности Комиссии

6.1. Все участники учебно-воспитательного процесса, представители 
общественности вправе направлять, в Комиссию обращения по вопросам 
противодействия коррупции, которые рассматриваются на заседании 
Комиссии.

6.2. На заседание Комиссии могут быть приглашены представители 
общественности. По решению председателя Комиссии, информация не 
конфиденциального характера о рассмотренных Комиссией проблемных 
вопросах, может передаваться в СМИ для опубликования.

7. Взаимодействие
7.1. Комиссия взаимодействует:
-с педагогическим коллективом по вопросам реализации мер 

противодействия коррупции, совершенствования методической и 
организационной работы по противодействию коррупции в школе;

-с Советом школы, родительским комитетом по вопросам 
совершенствования деятельности в сфере противодействия коррупции, 
участия в подготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам, 
относящимся к компетенции Комиссии, информирования о результатах 
реализации мер противодействия., коррупции в школе, по вопросам 
антикоррупционного образования и профилактических мероприятиях ;

-с администрацией школы по вопросам содействия в работе по 
проведению анализа и экспертизы издаваемых документов нормативного 
характера в сфере противодействия коррупции;



-с работниками (сотрудниками) школы и гражданами по рассмотрению их 
письменных обращений, связанных с вопросами противодействия коррупции 
в школе;
‘ -с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на 
предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов 
коррупционных правонарушений.

8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение 
осуществляется путем подготовки проекта о внесении изменений и 
дополнений.

8.2. Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение 
осуществляется после принятия решения Управляющего совета школы с 
последующим утверждение приказом по образовательному учреждению.

9. Порядок создания, ликвидации, реорганизации и переименования
9.1. Комиссия создается, ликвидируется, реорганизуется и 

переименовывается по решению Управляющего совета школы и 
утверждается приказом по образовательному учреждению

8. Внесение изменений

Директор МАОУ СОШ 31 Н.Л.Мелихов



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №31 им.В.В.Толкуновой 

поселка Родники муниципального образования Белореченский район

ПРИКАЗ

от 31.08.2020 г. О

О незаконных сборах денежных средств и репетиторстве

Во исполнении приказа управления образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район от 28.02.2017 года № 308 
«О незаконных сборах денежных средств образовательными организациями 
и репетиторстве» приказываю:

1. Педагогическим работникам:
1.1. Строго исполнять требования Конституции Российской Федерации, 

Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации».

1.2. Запретить сборы денежных средств в фонд школы и класса.
1.3. Запретить инициативы родителей (законных представителей) 

(предложение отдельной группы родителей по сбору денег на подарок 
учителю, организацию, на шторы, на установку пластиковых окон и т.д.) и 
возведение их в ранг добровольно-принудительных сборов.

1.4. Запретить вознаграждение или благодарность учителю и другим 
педагогическим кадрам за содействие по зачислению ребенка в престижный 
класс, за более высокие оценки, исправление оценок при выпуске из школы и 
т.д.

1.5. Запретить репетиторство педагогов со своими учениками, исключить 
возможность использования школьных площадей для ' репетиторства 
(репетиторства как форма платной образовательной услуги, оказываемой 
педагогом учащемуся, который у него обучается, является противозаконным 
действием, согласно п. 2 ст. 48 Федерального закона от 29.12.2012 года № 
273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

2. Утвердить план работы по недопущению незаконных сборов денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся (прилагается).
3. Директору (Мелихов Н.JL):

6 . ft Разместить в холле в доступном для родителей месте ящик для 
обращений по предупреждению коррупции.



3.2. Ежемесячно размещать на сайте общеобразовательной организации 
информацию о поступлении и расходовании добровольных пожертвований и 
целевых взносов.
' 4» Приказ вступает в силу с 01.09.2020 года и действует до 31.08.2021 года.
5. Контроль за исполнением приказа оста в пяю за собой

Директор МАОУ СОШ 31 Н.Л.Мелихов
и



Утверждено приказом 
№ Л/4-& от А/.0й.яО

Директор СОШ 31
Н.Л.Мелихов

У

Кодекс этики и служебного поведения сотрудников

I. Общие положения

1. Типовой кодекс этики и служебного поведения работников МАОУ 
СОШ 31 (далее - Типовой кодекс) разработан в соответствии с положениями 
Конституции Российской Федерации, Международного кодекса поведения 
государственных должностных лиц (Резолюция 51/59 Генеральной 
Ассамблеи ООН от 12 декабря 1996 г.), Федеральным Законом от 25.12.2008 
№273-Ф3 «О противодействии коррупции», в соответствии с ч.З ст.30 ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», а также на основании 
общепризнанных нравственных принципах и нормах Российского общества и 
государства.

2. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной 
служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми 
должны руководствоваться все работники МБОУ СОШ 26 независимо от 
занимаемой ими должности.

3. При поступлении на работу в МАОУ СОШ 31 гражданин обязан 
ознакомиться с положениями Типового кодекса и соблюдать их в процессе 
своей служебной деятельности.
4. Целью Кодекса является установление этических норм и правил 

служебного поведения работников образовательной организации для 
достойного выполнения ими своей профессиональной деятельности, а также 
содействие укреплению авторитета школы.
5. Кодекс призван повысить эффективность выполнения сотрудников 

школы своих должностных обязанностей. 6. Знание и соблюдение 
работниками школы кодекса является одним из критериев оценки качества 
их профессиональной деятельности и служебного поведения.

II. Основные принципы и правила служебного поведения
работников



2.1.Основные принципы служебного поведения работников школы 
являются основой поведения граждан Российской Федерации.

2.2. Работники школы, сознавая ответственность перед государством, 
обществом и гражданами, призваны:

- исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком 
профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы 
школы;
- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод 
человека и гражданина определяют основной смысл и содержание 
деятельности работников школы; - осуществлять свою деятельность в 
пределах полномочий;
- не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или 
социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния 
отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и 
организаций;
- исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 
имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 
добросовестному исполнению ими должностных обязанностей;
-уведомлять представителя работодателя, органы прокуратуры или другие 
государственные органы либо органы местного самоуправления обо всех 
случаях обращения к. ним в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений;
- соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила 

делового поведения;
- проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 
должностными лицами; проявлять терпимость и уважение к обычаям и 
традициям народов России и других государств, учитывать культурные и 
иные особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, 
способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию; 
воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 
добросовестном исполнении должностных обязанностей, а также избегать 
конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или 
авторитету работника школы;
- принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации 
меры по недопущению возникновения конфликта интересов и 
урегулированию возникших случаев конфликта интересов;
- не использовать служебное положение для оказания влияния на 

обучающихся, родителей, коллег при решении вопросов личного 
характера;



- соблюдать установленные в школе правила публичных выступлений и 
предоставления служебной информации;
- воздерживаться в публичных выступлениях, в том числе в средствах 
массовой информации, без согласования с учредителем;
- постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного 

распоряжения ресурсами школы, находящимися в сфере его 
ответственности.
2.3. Работники школы обязаны соблюдать Конституцию Российской 

Федерации, федеральные конституционные и федеральные законы, иные 
нормативные правовые акты Российской Федерации.

2.4. Работники школы в своей деятельности не должны допускать 
нарушение законов и иных нормативных правовых актов, исходя из 
политической, экономической целесообразности либо по иным мотивам.

2.5. Работники школы обязаны противодействовать проявлениям 
коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

2.6. Работники школы при исполнении ими должностных обязанностей не 
должны допускать личную заинтересованность, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов.

2.7. Работник школы обязан уведомлять представителя нанимателя, органы 
прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы обо 
всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к 
совершению коррупционных правонарушений.

2.8. Работнику школы запрещается получать в связи с исполнением им 
должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических 
лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального 
характера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные 
вознаграждения).

2.9. Работник школы может обрабатывать и передавать служебную 
информацию при соблюдении действующих в государственном органе или 
органе местного самоуправления норм и требований, принятых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.10. Работник школы обязан принимать соответствующие меры по 
обеспечению безопасности и конфиденциальности информации, за 
несанкционированное разглашение’которой он несет ответственность или (и) 
которая стала известна ему в связи с исполнением им должностных 
обязанностей.



2.11. Руководство школы, по отношению к другим работникам школы, 
призвано: - принимать меры по предотвращению и урегулированию 
конфликта интересов; - принимать меры по предупреждению коррупции.

III. Этические правила служебного поведения работников

3.1.В служебном поведении работнику школы необходимо исходить из 
конституционных положений о том, что человек, его права и свободы 
являются высшей ценностью и каждый гражданин имеет право на 
неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту 
чести, достоинства, своего доброго имени.

3.2.В служебном поведении работник школы воздерживается от: - любого 
вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам 
пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, 
имущественного или семейного положения, политических или религиозных 
предпочтений; - грубости, проявлений пренебрежительного тона, 
заносчивости, предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, 
незаслуженных обвинений; - угроз, оскорбительных выражений или реплик, 
действий, препятствующих нормальному общению или провоцирующих 
противоправное поведение; - курения на территории школы.

3.3.Работники школы. призваны способствовать своим служебным 
поведением установлению в коллективе деловых взаимоотношений и 
конструктивного сотрудничества друг с другом. Работники школы должны 
быть вежливыми, доброжелательными, корректными, внимательными и 
проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами.

3.4.Внешний вид работника школы при исполнении им должностных 
обязанностей должен соответствовать общепринятому деловому стилю, 
который отличают официальность, сдержанность, традиционность, 
аккуратность.

IV. Ответственность за нарушение положений Кодекса

4.1. Нарушение положений кодекса рассматривается педагогическим 
коллективом и администрацией школы, а при необходимости -  более 
высокой профессиональной организацией



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №31 им.В.В.Толкуновой 

поселка Родники муниципального образования Белореченский район

ПРИКАЗ

от 31.08.2020 г.

Об ознакомлении с Кодексом этики и служебного поведения
сотрудников

В соответствии с Федеральным Законом от 25.12.2008 года № 273- ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», на основании 
общепризнанных нравственных принципах и нормах Российского общества и 
государства приказываю:

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Богомолова 
Д.В..) в срок до 01.09.2020 года ознакомить под роспись сотрудников школы 
с утвержденным Кодексом этики и служебного поведения.

2. Приказ вступает в силу с 01.09.2020 года и действует до 31.08.2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа, оставляю за собой.

Директор МАО СОШ 31 Н.Л.Мелихов



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №31 им.В.В.Толкуновой 

Родники муниципального образования Белореченский район

а Н. А.

УТВЕРЖДАЮ 
ди; МАОУ СОШ 31

Н.Л.Мелихов

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по профессиональной этике педагогических работников

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением о 
нормах профессиональной этики педагогических работников.

1.2. Настоящим Положением определяются принципы и процедура 
формирования и деятельности комиссии по профессиональной этике 
педагогических работников (далее — комиссия) общеобразовательной 
организации (далее — ОО).

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется действующим 
законодательством об образовании, уставом ОО, Положением о нормах 
профессиональной этики. педагогических работников и настоящим 
Положением.

1.4. Основные цели деятельности комиссии:
• контроль совместно с администрацией ОО соблюдения педагогическими 

работниками действующего законодательства об образовании, устава ОО , 
Положения о нормах профессиональной этики педагогических работников;

• предоставление педагогическим работникам консультационной помощи 
по разрешению сложных этических ситуаций; профилактика конфликтных 
ситуаций в соответствии с нормами профессиональной этики;

• поиск компромиссных решений при возникновении конфликтных 
ситуаций;

• проведение предварительного расследования нарушения 
педагогическими работниками норм профессиональной этики с целью 
выяснения возможности разрешения возникшей этической проблемы без 
применения мер дисциплинарного взыскания;

• подготовка предложений для внесения изменений и дополнений в 
Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников.

педагогическим советом. Персональный состав комиссии утверждается

1. Общие положения

2. Формирование комиссии и организация ее работы
2.1. В состав комиссии входят пять наиболее квалифицированных и 

автфитетных представителей от педагогических работников, избираемых



приказом директора. Директор не имеет права входить в ее состав. Члены 
комиссии и привлекаемые к ее работе физические лица работают на 
безвозмездной основе.

2.2. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена 
возможность возникновения конфликта интересов, могущего повлиять на 
принимаемые комиссией решения.

2.3. Из числа членов комиссии на ее первом заседании прямым открытым 
голосованием простым большинством голосов сроком на один год 
выбираются председатель, заместитель председателя, секретарь.

2.4. Председатель комиссии:
• организует работу комиссии;
• созывает и проводит заседания комиссии;

• дает поручения членам комиссии, привлекаемым специалистам, 
экспертам;

• представляет комиссию в отношениях с администрацией;
• выступает перед участниками образовательных отношений с 

сообщениями о деятельности комиссии, представляет письменный 
ежегодный отчет о ее деятельности директору 0 0 .

2.5. В отсутствие председателя комиссии его полномочия осуществляет 
заместитель председателя.

2.6. Секретарь комиссии отвечает за ведение делопроизводства, 
регистрацию обращений, хранение документов комиссии, подготовку ее 
заседаний.

2.7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 
любого члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при 
рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня, член комиссии обязан 
до начала заседания заявить об этом. В таком случае он не принимает 
участия в рассмотрении указанного вопроса.

2.8. Председатель при необходимости имеет право привлекать к работе 
комиссии в качестве экспертов любых совершеннолетних физических лиц с 
правом совещательного голоса. Привлекаемые к работе лица должны быть 
ознакомлены под роспись с настоящим Положением до начала их работы в 
составе комиссии.

2.9. Членам комиссии и лицам, участвовавшим в ее заседаниях, 
запрещается разглашать конфиденциальные сведения, ставшие им 
известными в ходе работы комиссии. Информация, полученная в процессе 
деятельности, может быть использована только в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом об информации, информационных технологиях и 
защите информации.

2.10. Заседания комиссий проводятся по мере необходимости. Кворумом 
для проведения заседания является присутствие на нем 2/3 членов комиссии. 
Решения принимаются открытым < голосованием простым большинством 
голосов. В случае равенства голосов решающим является голос ее 
председателя.



3. Порядок работы комиссии
3.1. Основанием для проведения заседания является письменное 

обращение в комиссию участника образовательных отношений, содержащее 
информацию о нарушении педагогическим работником норм 
профессиональной этики.

3.2. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и 
административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не 
проводит проверки по фактам нарушения трудовой дисциплины.

3.3. Комиссия должна обеспечить своевременное, объективное и 
справедливое рассмотрение обращения, содержащегоинформацию о 
нарушении педагогическим работником норм профессиональной этики, его 
разрешение в соответствии с законодательством об образовании, уставом 0 0  
, Положением о нормах профессиональной этики и настоящим Положением, 
а также исполнение принятого решения.

3.4. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, 
содержащей основания для проведения заседания комиссии:

• в течение трех рабочих дней назначает дату заседания комиссии. При 
этом дата не может быть назначена позднее семи рабочих дней со дня 
поступления указанной информации (в указанные периоды не засчитывается 
время временного отсутствия педагогического работника по уважительным 
причинам: болезнь, отпуск и т . п . ) ;

• организует ознакомление педагогического работника, вопрос о котором 
рассматривает, комиссия, членов комиссии и других лиц, участвующих в 
заседании комиссии, с поступившей информацией под роспись.

3.5. Заседание комиссии проводится в присутствии педагогического 
работника, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении 
норм профессиональной этики. При наличии письменной е просьбы 
педагогического работника о рассмотрении указанного вопроса без его 
участия заседание комиссии проводится в его отсутствие. В случае неявки 
педагогического работника на заседание при отсутствии его письменной 
просьбы о рассмотрении указанного вопроса без его участия рассмотрение 
вопроса откладывается. Повторная неявка педагогического работника без 
уважительных причин на заседание комиссии не является основанием для 
отложения рассмотрения вопроса. В этом случае комиссия принимает 
решение по существу вопроса по имеющимся материалам и выступлениям 
присутствующих на заседании.

3.6. Разбирательство в комиссии осуществляется в пределах тех 
требований и по тем основаниям, которые изложены в обращении. 
Изменение предмета и (или) основания обращения в процессе рассмотрения 
вопроса не допускаются.

3.7. На заседании комиссии заслушиваются пояснения педагогического 
работника (с его согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы по 
(уществу предъявляемых претензий, а также дополнительные материалы.

1.8. По итогам рассмотрения вопроса комиссия принимает одно из 
следующих решений:



а) установить, что педагогический работник соблюдал нормы 
профессиональной этики;

б) установить, что педагогический работник не соблюдал нормы 
профессиональной этики, и рекомендовать директору ОО указать 
педагогическому работнику на недопустимость нарушения указанных норм;

в) установить, что педагогический работник грубо нарушал нормы 
профессиональной этики, и рекомендовать директору ОО рассмотреть 
возможность наложения на педагогического работника соответствующего 
дисциплинарного взыскания;

г) установить, что педагогическим работником были совершены действия 
(или имело место его бездействие), содержащие признаки 
административного правонарушения или состава преступления, и возложить 
на председателя комиссии обязанность передать информацию о совершении 
указанного действия (бездействии) и подтверждающие этот факт документы 
в правоприменительные органы в течение трёх рабочих дней, а при 
необходимости — немедленно.

4. Порядок оформления решений комиссии
4.1. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывает 

председатель и секретарь. Решения комиссии носят для директора ОО 
обязательный характер.

4.2. Член комиссии, не согласный с решением, вправе в письменной форме 
изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 
протоколу и с которым должен быть ознакомлен педагогический работник, в 
отношении которого принято решение.

4.3. Копии протокола в течение трех рабочих дней со дня заседания 
передаются директору ОО и педагогическому работнику, вопрос ^которого 
рассматривался. Если на заседании комиссии рассматривалось несколько 
вопросов, то педагогическому работнику передается выписка из протокола. 
По решению комиссии копия протокола (выписки из протокола) передается 
иным заинтересованным лицам

4.4. Директор ОО обязан в течение пяти рабочих дней со дня поступления 
к нему протокола в письменной форме проинформировать комиссию о 
принятых им мерах по существу рассмотренного вопроса. Решение 
директора ОО оглашается на ближайшем заседании комиссии.

4.5. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него 
приобщается к личному делу педагогического работника, в отношении 
которого рассмотрен вопрос о соблюдении норм профессиональной этики.

5. Обеспечениед.еятельности комиссии
5.1. : Организационно-техническое и документационное обеспечение 

деятельности комиссии, а также информирование ее членов о вопросах, 
включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, 
ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для 
обсуждения на заседании, осуществляется секретарем комиссии.



5.2. Делопроизводство комиссии ведется в соответствии с действующим 
законодательством.

5.3. Протоколы заседаний комиссии хранятся в составе отдельного дела в 
йрхиве Школы.



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №31 им.В .В .Толкуновой 

поселка Родники муниципального образования Белореченский район

ПРИКАЗ

от 31.08.2020 г. № - О

Об организации работы по противодействию коррупции

В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от
25.12.2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», в соответствии с 
ч.З ст.ЗО ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с целью 
организации работы по противодействию коррупции в МАОУ СОШ 31 
приказываю:

1. Назначить заместителя директора по воспитательной работе (Опрышкина 
А.Н.) ответственной за организацию работы по противодействию коррупции.

2. Создать комиссию по предупреждению коррупционных проявлений в 
МАОУ СОШ 31 в составе 5 человек:

председатель комиссии: - Зеленина Н.А., учитель истории, председатель 
ПК;
члены комиссии:
- Бойко Е.А., учитель начальных классов;
- Оболонкова В.Ю., библиотекарь;
- Золина Н.И., педагог-психолог;
- Петровский Д.Н., - учитель физической культуры.

3. Ввести в действие Программу противодействия коррупции МАОУ СОШ 
31 на 2020 - 2021 учебный год (Приложение 1).

4. Зелениной Н.А., учителю истории, председателю комиссию по 
предупреждению коррупционных проявлений, совместно с директором 
школы проводить анализ поступивших в образовательное учреждение 
заявлений и обращений граждан на предмет наличия в них информации о 
фактах коррупции в ОУ.

5. Членам комиссии ежеквартально осуществлять анализ проводимой 
работы по предупреждению коррупционных правонарушений и представлять 
информацию для рассмотрения на совещании при директоре.
6. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Богомолова 

Д.В.), заместителю директора по воспитательной работе (Опрышкина А.Н.):



6.1. Обеспечивать информирование граждан об их правах на получение
бесплатного образования и об изменениях в действующем законодательстве 
в сфере образования путем размещения информации на школьном сайте и на 
информационных стендах.

6. 2. Довести настоящий приказ до сведения участников образовательных 
отношений.

7. Приказ вступает в силу с 01.09.2020 года и действует до 31.08.2021 года.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа, оставляю за собой.

у,

Директор МАО СОШ 31 Н.Л.Мелихов



Приложение 1 
Утверждено приказом 

№Л/$' - О от 3/.02ЛО  
ДиректорАОУ СОШ 31 

t/Ci' 7  Н. Л. Мелихов
~У

ПРОГРАММА

противодействия коррупции в Муниципальном автономном 
общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной 

школе № 31 имени В.В.Толкуновой поселка Родники 
муниципального образования Белореченский район на 2020 - 2021

учебный год



Паспорт программы

Наименование Программы Программа противодействия 
коррупции в Муниципальном 
автономном общеобразовательном
учреждении средней 
общеобразовательной школе № 31 
имени В.В.Толкуновой поселка 
Родники муниципального 
образования Белореченский район на 
2020 - 2021 учебный год

Разработчик Программы Администрация МАОУ СОШ 31
Исполнители Программы Комиссия по противодействию 

коррупционных проявлений МАОУ 
СОШ 31

Цели и задачи Программы

* 4»''

Основными целями Программы 
являются:
- устранение условий проявления 
коррупции, ее влияния в сфере 
образования;
- обеспечение защиты прав и 

законных интересов граждан, 
общества и государства от 
коррупционных правонарушений;
- создание системы противодействия 
коррупции в деятельности 
образовательного учреждения.
Для достижения указанных целей 
необходимо решить следующие 
задачи:
- выявление причин и условий, 

способствующих проявлению 
коррупции в деятельности школы;
- разработка и внедрение механизмов, 
противодействующих коррупции в 
деятельности школы;
- повышение эффективности 
управления; - проведение правовой 
экспертизы проектов, локальных 
актов школы коррупциогенности;
- повышение профессионального 

уровня сотрудников школы в сфере 
противодействия коррупции;
- выработка и реализация мер,



стимулирующих действия в рамках 
закона и во благо общественных
интересов

' Ожидаемые и конечные результаты 
реализации Программы •

- снижение возможности совершения 
действий коррупционного характера 
в МАОУ СОШ 31;
- формирование нетерпимого 
отношения к проявлениям коррупции 
работников школы;
- укрепление доверия граждан и 

организаций к сотрудникам школы
Сроки реализации Программы 2020-2021 учебный год
Организация контроля ходом 

реализации Программы
Контроль за ходом реализации 

программы осуществляет директор 
школы

Программа разработана на основании:

- Федерального Закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии 
коррупции»;

- Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф 3 «О б образовании в 
Российской Федерации».

2. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы является устранение условий проявления 
коррупции в образовательной организации, обеспечение защиты прав и 
законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией, обеспечение 
законности в деятельности государственных гражданских служащих. 
Программа направлена на решение следующих задач:

- выявление причин и условий, способствующих проявлению коррупции в 
деятельности школы;

- разработка и внедрение механизмов, противодействующих коррупции в 
деятельности образовательного учреждения;

- проведение мониторинга коррупции и коррупциогенных факторов в 
деятельности школы;

- повышение профессионального уровня государственных гражданских
служащих в сфере противодействия коррупции, организация 
антикоррупционного просвещения, обучения и пропаганды; 1



выработка и реализация мер, стимулирующих действия по 
антикоррупционной направленности.

3. Контроль выполнения Программы

Контроль за выполнением Программы противодействия коррупции на 2020- 
2021 учебный год осуществляет директор МАОУ СОШ 31.

Рабочим органом по реализации положений Программы противодействия 
коррупции в школе является Комиссия по противодействию коррупции.

4. Перечень программных мероприятий.

Программа включает мероприятия по следующим приоритетным 
направлениям борьбы с проявлениями коррупции:

№ Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1. Формирование механизмов общественного антикоррупционного 
контроля
1.1 Проведение экспертизы 

жалоб и обращений граждан 
на действия (бездействия) 
сотрудников с точки зрения 
наличия сведений о фактах 
коррупции и организация их 
проверки

Сентябрь 2020 г. - 
август 2021 г.

Мелихов H.JI.

а

2. Этическое просвещение сотрудников МАОУ СОШ 31
2.1. Разработка и утверждение 

правил этического 
поведения работников 
школы

Сентябрь 2020 г. Мелихов H.JI.

2.2 Анализ работы по 
проведению 
антикоррупционной 
деятельности в школе на 
совещаниях при директоре

Ноябрь 2020г., 
февраль 2021г., 
май 2021г., 
август 2021г.

Мелихов Н.Л.

3. Внедрение антикоррупционных механизмов при реализации кадровой 
политики образовательного учреждения
3.1. Проведение обучающих 

занятий по проблеме 
коррупции, этике 
педагогических работников 
и сотрудников школы

Ноябрь 2020 г., 
май 2021, г.

Мелихов Н.Л.



3.2 Проведение
индивидуальных бесед с 
педагогическими 
работниками и 
сотрудниками школы об 
ответственности за 
антикоррупционное 
правонарушение

Постоянно Мелихов Н.Л.

3.3 Осуществление личного 
приёма граждан 
администрацией школы

Постоянно Мелихов Н.Л. 
Богомолова Д.В. 
Громова Е.Г. 
Конюшкина И.В. 
Стороха М. А. 
Опрышкина А.Н. 
Олюшина А.В

4. Антикоррупционная пропаганда и информационное обеспечение 
реализации антикоррупционной политики
4.1 Рассмотрение в 

соответствии с 
действующим 
законодательством 
обращений граждан, 
содержащих сведения о 
коррупции по вопросам , 
находящимся в компетенции 
администрации школы

Постоянно Мелихов Н.Л.

4.2 Размещение на 
информационных стендах 
школы контактных 
телефонов горячих линий, 
мини-плакатов социальной 
рекламы, направленных на 
профилактику 
коррупционного поведения

Постоянно Богомолова Д.В. 
Опрышкина А.Н.

5. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и 
образовательной деятельности в целях предупреждения коррупции
5.1 Осуществление контроля за 

соблюдением требований, 
установленных 
Федеральным законом ’6’т 
18.07.2011 № 223-Ф3 «О 
закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами 
юридических лиц»

Постоянно Мелихов Н.Л.



5.2 Осуществление контроля за 
соблюдением требований к 
сдаче в аренду площадей и 
имущества медицинского 
кабинета, пищеблока, 
обеспечение их 
сохранности, целевого и 
эффективного 
использования

Постоянно Мелихов Н.Л. 
Олюшина А.В.

5.3 Осуществление контроля за 
целевым использованием 
бюджетных средств

Постоянно Мелихов Н.Л.

5.4 Осуществление контроля за 
организацией и 
проведением ГИА

Постоянно Мелихов Н.Л. 
Богомолова Д.В.

5.5 Осуществление контроля 
заполучениём, учётом, 
хранением, заполнением и 
порядком выдачи 
документов
государственного образца 
об основном общем 
образовании и о среднем 
общем образовании

Постоянно Мелихов Н.Л. 
Богомолова Д.В.



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №31 им.В.В.Толкуновой 

посшшааВодники муниципального образования Белореченский пайон

ПОЛОЖЕНИЕ
о нормах профессиональной этики педагогических работников

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Конституции

Российской Федерации, Федеральных законов от 25 декабря 2008 г. № 273- 
ФЗ "О противодействии коррупции" от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ "Об 
образовании в Российской Федерации", других федеральных законов, 
содержащих ограничения, запреты и обязательства для педагогических 
работников, Указа Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 г. 
№ 885 "Об утверждении общих принципов служебного поведения
государственных служащих", иныхнормативных правовых актов Российской 
Федерации, Рекомендации ЮНЕСКО "О положении учителей" (принятой 
05.10.1966 г. Специальной межправительственной конференцией по вопросу 
о статусе учителей), Декларации профессиональной этики Всемирной 
организации учителей и преподавателей (принятой на третьем 
международном конгрессе Всемирной организации учителей и 
преподавателей (Educationlntemational) состоявшемся 25-29 июля 2001 г в 
Йомтиене, Тайланд).

1.2. Настоящее Положение дополняет правила, установленные 
законодательством РФ об образовании.

1.3. Положение представляет собой свод общих принципов 
профессиональной этики и основных правил поведения при осуществлении 
педагогической деятельности, основанных на нравственных критериях и 
традициях российской школы, а также на международных стандартах и 
правилах педагогической деятельности, которым надлежит 
руководствоваться всем педагогическим работникам, независимо от 
занимаемой ими должности и который является профессионально
нравственным руководством, обращенным к сознанию и совести каждого 
педагогического работника образовательной организации (далее - ОО). Это 
инструмент, призванный помочь педагогическим работникам ответить на 
вопросы, связанные с профессиональным поведением и проблемами, 
возникающими между участниками отношений в сфере образования.



1.4. Никакая норма настоящего Положения не должна толковаться как 
предписывающая или допускающая нарушение действующего 
законодательства об образовании.

1.5. Настоящее Положение служит целям:
• повышения доверия граждан к 0 0

• установления и обобщения нравственно-этических норм деятельности 
педагогических работников и их профессионального поведения для 
достойного осуществления ими своей профессиональной деятельности и 
повышения эффективности выполнения должностных обязанностей;

• содействия укреплению авторитета и обеспечению единых норм 
поведения педагогических работников ОО

• регулирования профессионально-этических проблем во 
взаимоотношениях педагогических работников, возникающих в процессе их 
совместной деятельности;

• воспитания высоконравственной личности педагогического работника, 
соответствующей нормам и принципам общечеловеческой и 
профессиональной морали.

1.6. Положение служит основой для формирования взаимоотношений, 
основанных на нормах морали, уважительном отношении к педагогической 
деятельности в общественном сознании.

1.7. Знание и соблюдение норм настоящего Положения является 
нравственным долгом каждого педагогического работника ОО и 
обязательным критерием оценки качества его профессиональной 
деятельности.

1.8. Каждому педагогическому работнику следует принимать все 
необходимые меры для соблюдения Положения, а каждый участник 
образовательных отношений вправе ожидать от педагогического работника 
ОО поведения в отношениях с ним в соответствии с настоящим Положением.

1.9. Педагогический работник, осуществляющий педагогическую 
деятельность или поступающий на работу в ОО , вправе, изучив содержание 
настоящего Положения, принять для себя его нормы или отказаться от 
педагогической деятельности.

II. Обязательства педагогических работников перед 
профессиональной деятельностью

2.1. Педагогические работники при всех обстоятельствах должны 
сохранять честь и достоинство, присущие их деятельности.

2.2. В процессе своей Профессиональной деятельности педагогические 
работники должны соблюдать следующие этические принципы:

•законность;
• объективность; ,

* «^компетентность;
#независимость;
• тщательность;



• справедливость;
• честность;
• гуманность;
» демократичность;
• профессионализм;
• взаимоуважение;
• конфиденциальность.
2.3. Педагогические работники, осознавая ответственность перед 

гражданами, обществом и государством, призваны:
• оправдывать доверие и уважение общества к своей профессиональной 

деятельности, прилагать усилия для повышения ее престижа;
• исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком 

профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы ОО
• исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод 

человека и гражданина определяют основной смысл и содержание 
деятельности как ОО в целом, так и каждого педагогического работника;

• осуществлять свою деятельность в пределах полномочий;
• не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или 

социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния 
отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и 
организаций;

• исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 
имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 
добросовестному исполнению должностных обязанностей;

• уведомлять администрацию ОО обо всех случаях обращения к ним 
каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений;

• соблюдать установленные действующим законодательством ограничения 
и запреты, исполнять обязанности, связанные с педагогической 
деятельностью;

• соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на 
свою профессиональную деятельность решений политических партий и 
общественных объединений;

• проявлять корректность и внимательность в обращении с участниками 
отношений в сфере образования;

• проявлять толерантность к обычаям и традициям народов России и 
других государств, учитывать культурные и иные особенности различных 
этнических, социальных групп и конфессий, способствовать 
межнациональному и межконфессиональному согласию;

• придерживаться правил деловаш поведения и этических норм, связанных 
с осуществлением возложенных на ОО социальных функций;

• принимать предусмотренные законодательством РФ меры по 
недопущению возникновения и урегулированию возникших случаев 
конфликта интересов;

• быть Требовательными к себе, стремится к самосовершенствованию;



• обеспечивать регулярное обновление и развитие профессиональных 
знаний и навыков;

• поддерживать все усилия по продвижению демократии и прав человека 
через образование;

• не терять чувство меры и самообладания;
• соблюдать правила русского языка, культуру своей речи, не допускать 

использования ругательств, грубых и оскорбительных высказываний;
• постоянно стремиться к как можно более эффективному распоряжению 

ресурсами, находящимися в сфере их ответственности;
• поддерживать порядок на рабочем месте;
• соблюдать деловой стиль, опрятность, аккуратность и чувство меры во 

внешнем виде.
2.4. Важным показателем профессионализма педагогических работников 

является культура речи, проявляющаяся в их умении грамотно, доходчиво и 
точно передавать мысли, придерживаясь следующих речевых норм:

• ясности, обеспечивающей доступность и простоту в общении;
• грамотности, основанной на использовании общепринятых правил 

русского литературного языка;
• содержательности, выражающейся в продуманности, осмысленности и 

информативности обращения;
ч логичности, предполагающей последовательность, непротиворечивость и 

обоснованность изложения мыслей;
• доказательности, включающей в себя достоверность и объективность 

информации;
• лаконичности, отражающей краткость и понятность речи;
• уместности, означающей необходимость и важность сказанного 

применительно к конкретной ситуации.
2.5. В процессе своей профессиональной деятельности педагогические 

работники обязаны воздерживаться от:
• поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном 

исполнении педагогическим работником своих должностных обязанностей, а 
также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их 
репутации или авторитету ОО;

• пренебрежительных отзывов о деятельности своего ОО или проведения 
необоснованные сравнения его с другими ОО;

• преувеличения своей значимости и профессиональных возможностей;
• проявления лести, лицемерия, назойливости, лжи и лукавства;
• любого вида высказываний и действий дискриминационного характера 

по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, 
социального, имущественного или *©емейного положения, политических или 
религиозных предпочтений;

• высказываний, которые могут быть истолкованы как оскорбления в адрес 
определенных социальных, национальных или конфессионных групп;

• резких и циничных выражений оскорбительного характера, связанных^ 
физическими недостатками человека;



• грубости, злой иронии, пренебрежительного тона, заносчивости, 
предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных 
обвинений;

• угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, 
препятствующих нормальному общению или провоцирующих 
противоправное поведение;

• поспешности в принятии решений, пренебрежения правовыми и (или) 
моральными нормами, использования средств, не соответствующих 
требованиям закона, нравственным принципам и нормам.

2.5. Педагогическим работникам необходимо принимать необходимые 
меры по обеспечению безопасности и конфиденциальности информации, за 
несанкционированное разглашение которой они несут ответственность или 
которая стала им известна в связи с исполнением своих должностных 
обязанностей.

2.6. Во время учебных занятий и любых официальных мероприятий не 
допускаются телефонные переговоры, звуковой сигнал мобильного телефона 
должен быть отключен.

2.7. При разрешении конфликтной ситуации, возникшей между 
педагогическими работниками, приоритетным является учет интересов ОО в 
целом.

2.8. Если педагогический работник не уверен в том, как действовать в 
сложной этической ситуации, он имеет право обратиться в Комиссию ОО по 
профессиональной этике за разъяснением, в котором ему не может быть 
отказано.

III. Обязательства педагогических работников перед обучающимися
__ ®

3.1. Педагогические работники в процессе взаимодействия с
обучающимися:

• признают уникальность, индивидуальность и определенные личные 
потребности каждого;

• сами выбирают подходящий стиль общения, основанный на взаимном 
уважении;

• стараются обеспечить поддержку каждому для наилучшего раскрытия и 
применения его потенциала;

• выбирают такие методы работы, которые поощряют в учениках развитие 
самостоятельности, инициативности, ответственности, самоконтроля, 
самовоспитания, желания сотрудничать и помогать другим;

• при оценке поведения и достижений обучающихся стремятся укреплять 
их самоуважение и веру в ,с,вои силы, показывать возможности 
совершенствования, повышать мотивацию обучения;

• проявляют толерантность;
• защищают их интересы и благосостояние и прилагают все усилия для 

того, чтобы защитить их от физического и (или) психологического насилия;



• принимают всевозможные меры, чтобы уберечь их от сексуального 
домогательства и (или) насилия;

• осуществляют должную заботу и обеспечивают конфиденциальность во 
всех делах, затрагивающих их интересы;

прививают им ценности, созвучные с международными стандартами прав 
человека;

• вселяют в них чувство того, что они являются частью взаимно 
посвященного общества, где есть место для каждого;

• стремятся стать для них положительным примером;
• применяют свою власть с соблюдением законодательных и моральных 

норм и состраданием;
• гарантируют, что особые отношения между ними не будут никогда 

использованы как идеологический или религиозный инструмент.
3.2. В процессе взаимодействия с обучающимися педагогические 

работники обязаны воздерживаться от:
• навязывания им своих взглядов, убеждений и предпочтений;
• оценки их личности и личности их законных представителей;
• предвзятой и необъективной оценки их деятельности и поступков;
• предвзятой и необъективной оценки действий законных представителей 

учащихся;
• отказа от объяснения сложного материала, ссылаясь на личностные и 

психологические недостатки учащихся, а также из-за отсутствия времени для 
объяснения (при действительном отсутствии времени необходимо оговорить 
время консультации, удобное для обеих сторон);

требовать дополнительную плату за образовательные услуги 
(консультации, подготовку к олимпиадам и т.п.);

• проводить на учебных занятиях явную политическую или религиозную 
агитацию; • употреблять алкогольные напитки накануне и во время 
исполнения должностных обязанностей;

• курить в помещениях и на территории ОО .

1У.Обязательства педагогических работников перед обучающимися

4.1. Педагогические работники должны быть ограждены от излишнего или 
неоправданного вмешательства законных представителей учащихся в 
вопросы, которые по своему характеру входят в их круг профессиональных 
обязанностей.

4.2. Педагогические работники в процессе взаимодействия с законными 
представителями учащихся должны:

• помнить, что большинство обратившихся, как правило, столкнулись с 
трудностями, неприятностями или даже бедой. От того, как их встретят и 
выслушают, какую окажут помощь, зависит их настроение и их мнение о 
педагогических работниках и работе ОО в целом;

• проявлять внимательность, тактичность, доброжелательность, желание 
помочь;



• выслушивать объяснения или вопросы внимательно, не перебивая 
говорящего, проявляя доброжелательность и уважение к собеседнику;

• относиться почтительно к людям преклонного возраста, ветеранам, 
инвалидам, оказывать им необходимую помощь;

• высказываться в корректной и убедительной форме; если требуется, 
спокойно, без раздражения повторять и разъяснять смысл сказанного;

• начинать общение с приветствия;
• выслушать обращение и уяснить суть изложенной проблемы, при 

необходимости в корректной форме задать уточняющие вопросы;
• разъяснить при необходимости требования действующего 

законодательства и локальных актов по обсуждаемому вопросу;
• принять решение по существу обращения (при недостатке полномочий 

сообщить координаты полномочного лица).
4.3. В процессе взаимодействия с законными представителями 

обучающихся педагогические работники не должны:
• заставлять их необоснованно долго ожидать приема;
• перебивать их в грубой форме;
• проявлять раздражение и недовольство по отношению к ним;
• разговаривать по телефону, игнорируя их присутствие;
• разглашать высказанное обучающихся мнение о своих законных 

представителях;
• переносить свое отношение к законным представителям обучающихся на 

оценку личности и достижений их детей.
4.4. Прилагать все усилия, чтобы поощрить законных представителей 

активно участвовать в образовании их ребенка и поддерживать тем самым 
процесс обучения, гарантируя выбор самой оптимальной и подходящей для 
их ребенка формы работы.

4.5. Рекомендуется не принимать на свой счет обидных и несправедливых 
замечаний, неуместных острот, насмешек, не допускать втягивания в 
конфликтную ситуацию или скандал.

4.6. В случае конфликтного поведения со стороны законного 
представителя учащегося необходимо принять меры для того, чтобы снять 
его эмоциональное напряжение, а затем спокойно разъяснить ему порядок 
решения вопроса.

V. Обязательства педагогических работников перед коллегами

5.1. Педагогические работники в процессе взаимодействия с коллегами:
• поддерживают атмосферу коллегиальности, уважая их профессиональные 

мнения и убеждения; готовы предложить совет и помощь коллегам, 
находящимся в самом начале своего профессионального пути;

• помогают им в процессе взаимного оценивания, предусмотренного 
действующим законодательством и локальными актами ОО

? поддерживают и продвигают их интересы.



5.2. В процессе взаимодействия с коллегами педагогические работники 
обязаны воздерживаться от:

• пренебрежительных отзывов о работе других педагогических работников 
или проведения необоснованного сравнения их работы со своей;

• предвзятого и необъективного отношения к коллегам;
• обсуждения их недостатков и личной жизни.

VI. Обязательства педагогических работников перед администрацией
ОО

6.1. Педагогические работники выполняют разумные указания 
администрации и имеют право подвергнуть их сомнению в порядке, 
установленном действующим законодательством.

6.2. В процессе взаимодействия с администрацией педагогические 
работники обязаны воздерживаться от заискивания перед ней.

VII. Обязательства администрации ОО перед педагогическими
работниками

7.1. Быть для других педагогических работников образцом 
профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в 
ОО благоприятного для эффективной работы морально-психологического 
климата.

7.2. Делать все возможное для полного раскрытия способностей и умений 
каждого педагогического работника.

7.3. Представителям администрации следует:
• формировать установки на сознательное соблюдение норм настоящего 

Положения;
• быть примером неукоснительного соблюдения принципов и норм 

настоящего Положения;
• помогать педагогическим работникам словом и делом, оказывать 

морально-психологическую помощь и поддержку, вникать в запросы и 
нужды;

• регулировать взаимоотношения в коллективе на основе принципов и 
норм профессиональной этики;

• пресекать интриги, слухи, сплетни, проявления нечестности, подлости, 
лицемерия в коллективе;

• обеспечивать рассмотрение без промедления фактов нарушения норм 
профессиональной этики и принятие по ним объективных решений;

• способствовать максимальной,открытости и прозрачности деятельности 
ОО с тем, чтобы не допустить возникновения ситуаций, когда из-за 
недостатка необходимой информации в обществе или у отдельных граждан 
появляются сомненйя в законности действий педагогических работников;

® оставаться скромным в потребностях и запросах как на работе, так и в 
быту, v



7.4. Представитель администрации не имеет морального права:
• перекладывать свою ответственность на подчиненных;
• использовать служебное положение в личных интересах;
• проявлять формализм, чванство, высокомерие, грубость;
• создавать условия для наушничества и доносительства в коллективе; в 

обсуждать с подчиненными действия вышестоящих руководителей;
• предоставлять покровительство, возможность карьерного роста по 

признакам родства, землячества, личной преданности, приятельских 
отношений;

• демонстративно приближать к себе своих любимцев, делегировать им те 
или иные полномочия, не соответствующие их статусу; незаслуженно их 
поощрять, награждать; необоснованно предоставлять им доступ к 
материальным и нематериальным ресурсам;

• оказывать моральное покровительство своим родственникам и близким 
людям, по признакам религиозной, кастовой, родовой принадлежности, а 
также личной преданности;

• умышленно использовать свои должностные полномочия и 
преимущества вопреки интересам долга, исходя из корыстной личной 
заинтересованности.

8.1. Для контроля за соблюдением настоящего Положения, поддержки 
педагогических работников, оказания им консультационной помощи в 
вопросах профессиональной этики, а также урегулирования спорных 
ситуаций приказом директора создается Комиссия по профессиональной 
этике (далее - Комиссия). В состав комиссии включаются наиболее 
квалифицированные и авторитетные представители педагогических 
работников.

8.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим 
законодательством об образовании, уставом ОО , настоящим Положением и 
Положением о комиссии по профессиональной этике.

9.1. Нарушение требований настоящего Положения квалифицируется как 
неисполнение или ненадлежащее исполнение педагогическим работником 
своих обязанностей, которое учитывается при проведении его аттестации и 
влечет либо моральное воздействие либо одно из установленных трудовым 
законодательством дисциплинарные

VIII. Контроль за соблюдением настоящего Положения

IX. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Директор МАОУ СОШ 31 Н.Л.Мелихов



Утверждено приказом 
№ У от -JtD

Директор МАОУ СОШ 31
, л ^^7 Н.Л.Мелихов

_ J  7 "

План работы по недопущению незаконных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся

№ Содержание деятельности Исполнители Сроки
исполнения

1 Организация работы постоянно 
действующей «горячей линии» 
по вопросам незаконных сборов 
денежных средств в школе по 
номеру телефона: 8(86155)3-71- 
18.

Мелихов Н.Л. Постоянно

2 Проведение родительской 
конференции для ознакомления 
с Федеральным законом «О 
противодействии коррупции» 
от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ, с 
настоящим приказом родителей 
(законных представителей) 
обучающихся.

Опрышкина А.Н. Сентябрь
2020

в
3 Организация проведения 

мониторинга мнения родителей 
(законных представителей) 
обучающихся по вопросу 
привлечения добровольных 
пожертвований физических лиц

Мелихов Н.Л. Май 2021

4 Обеспечение размещения на 
официальном сайте школы 
ежегодного публичного отчёта 
по расходованию средств, 
выделенных образовательному 
учреждению

Мелихов Н.Л. Ежегодно

5 Обеспечение представления 
гражданам-потребителям 
Образовательных услуг в 
качестве дополнительной 
Необходимой и достоверной 
информации о деятельности

'Мелихов Н.Л. Постоянно



школы следующих данных:
- перечень услуг, оказываемых 

постоянно образовательной 
организацией гражданам 
бесплатно в рамках реализации 
общеобразовательных 
программ в соответствии с 
федеральными 
государственными 
образовательными стандартами 
(на базовом уровне, 
дополнительном образовании 
И Т .Д .).

6 Обеспечение размещения на 
сайте школы следующей 
информации:
- номер телефона «горячей 
линии»;
- номера телефонов, адреса 
электронных приёмных других 
ресурсов, имеющихся в 
Белореченском районе, 
которыми могут 
воспользоваться обучающиеся, 
их родители (законные 
представители) в случаях, когда 
действия руководства и других 
работников школы нарушают 
их права и законные интересы 
(нарушение правил приёма в 
образовательные организации, 
факты незаконных сборов 
денежных средств с родителей 
(законных представителей) и 
т.д.)

Мелихов Н.Л. Постоянно

£


